Comisión de Planeación y Desarrollo Urbano Concejo de la Alcaldía de Benito Juárez Primera Sesión Ordinaria Benito Juárez, CDMX a 28 de Enero de 2022. CBJ/CPYDU/001/2022

Acta de la Primera Sesión Ordinaria de la Comisión de Planeación y Desarrollo Urbano de la Alcaldia de Benito Juárez, celebrada el viernes 28 de Enero de 2022.

de Concejo "Benito Juárez", ubicada en Uxmal No. 803 Altos 1er piso Col. Santa Cruz Atoyac Alcaldia Benito Juárez, se reunieron las y los concejales integrantes de la Comisión de Planeación y Desarrollo Urbano, de conformidad con la convocatoria de fecha 24 de Enero de 2022 para el desahogo del siguiente Orden del Día:			
Orden del Día			
I. Lista de asistencia y verificación del quórum.  II. Lectura y en su caso aprobación del orden del día.  III. Presentación de iniciativas de la comisión.  IV. Informe de asuntos turnados por el pleno.  V. Asuntos generales.  VI. Clausura de la sesión.			
Como primer punto del orden del día, se procedio al registro de asistencia y verificación del quórum, de acuerdo con el cual se encontraron presentes las y los concelajes: Odet Mariana Rivera Pineda, Patricia Alfaro Moreno y Román Castro Esquivel. En virtud de que se contó con el quórum reglamentario, la Presidenta de la Comisón, Odet Mariana Rivera Pineda dio por iniciada la reunión			
Como segundo punto, se aprobó la dispensa de lectura del orden del dia, mismo que habia sido entregado en tiempo y forma a las y los integrantes de la Comisión y a la Secretaría Técnica. Posteriormente, se sometió a consideracón de las y los concejales presentes, y fue aprobado por unanimidad			
Como tercer punto del orden del día, se dio apertura a la presentación de iniciativas de la comisión			
Odet Mariana Rivera Pineda, presidenta de la comisión, hizo mención de una guía elaborada para las y los vecinos con propiedades colindantes con desarrollos inmobiliarios que cuenten con afectaciones por la misma, donde se muestra el seguimiento que se le debe dar a la problemática, para obtener una solución y lograr una difusión con la misma, para mantener informados a las y los vecinos de la demarcación que sufran con algún tipo de daño			
Acto seguido, Román Castro Esquivel, Concejal integrante de la comisión, se manifestó a favor de la guía, como un excelente medio de información de apoyo para las y los vecinos que sufren esta problemática y desconocen algún medio, para lograr una solución.————————————————————————————————————			
Acto seguido, Odet Mariana Rivera Pineda, enfatizo en el trabajo en conjunto e hizo mención de dos propuestas, las cuales fueron: difundir en la medida en que a cada integrante le sea posible la guía para el conocimiento de las y los vecinos y como siguiente propuesta, realizar una videollamada, el			

último jueves de cada mes, con aquellos vecinos y vecinas que desconocen sobre el tema y requieren informarse y por último se sometió a consideración para meses futuros, tomando en cuenta la situación

Comisión de Planeación y Desarrollo Urbano Concejo de la Alcaldía de Benito Juárez Primera Sesión Ordinaria Benito Juárez, CDMX a 28 de Enero de 2022. CBJ/CPYDU/001/2022

de la pandemia, un recorrido para presentar la guia
Acto seguido, Patricia Alfaro Moreno, felicito a Odet Mariana Rivera Pineda por su labor con la guía elaborada junto a la vecina de la demarcación, de igual manera, hizo mención de la experiencia adquirida por la vecina, debido a su problemática.————————————————————————————————————
Acto seguido, Román Castro Esquivel, hizo mención de un recorrido cada 3 meses y no cada mes argumentando, la obtención de una mayor retroalimentación sobre el tema y se presentó a favor de las iniciativas presentadas, particularmente de la guía y felicito a los concejales integrantes por el trabajo realizado
Por último, los concejales integrantes acordaron comenzar con el zoom informativo el siguiente mes y el día establecido, fue el último jueves del mes de Febrero, por lo que se procedió al último punto de orden del día
Como cuarto punto en el orden del día, se dio cuenta sobre el informe de asuntos turnados por el pleno, del cual, se mencionó la inexistencia de informes, teniendo que proceder al siguiente punto de orden del día
Como quinto punto en el orden del día, se dio cuenta sobre los asuntos generales
Patricia Alfaro Moreno, hizo mención de algunas irregularidades de las cuales se había percatado, relacionadas al tema tratado y de competencia de la comisión sobre la falta de las manifestaciones de construcciones en distintas construcciones dentro de la demarcación, por lo que pidió trabajar en conjunto para lograr una resolutiva y se comprometió a enviar la información necesaria con los integrantes de la comisión
Habiéndose agotado los puntos del orden del día, se informó que se convocará en tiempo y forma a la siguiente sesión ordinaria de la Comisión
Siendo las once horas con veintiocho minutos del día viernes veintiocho de Enero del dos mil veintidós se procedió a la clausura de la Primera Sesión Ordinaria de la Comisión de Pleneación y Desarrollo Urbano de la Alcaldía Benito Juárez
Se adjunta a la presente acta, lista de asistencia, convocatoria de la Primera Sesión Ordinaria de la Comisión de Planeación y Desarrollo Urbano del Concejo de Benito Juárez.



Comisión de Planeación y Desarrollo Urbano Concejo de la Alcaldía de Benito Juárez Primera Sesión Ordinaria Benito Juárez, CDMX a 28 de Enero de 2022. CBJ/CPYDU/001/2022

Nombre	Cargo	Firma
Odet Mariana Rivera Pineda	Presidenta	marion paire
Patricia Alfaro Moreno	Integrante	any a
Roman Castro Esquivel	Integrante	Br